《庆元县应急管理局持续开展企业百万员工安全大培训工作的实施方案》（征求意见稿）的起草说明

    现就《庆元县应急管理局持续开展企业百万员工安全大培训工作的实施方案》（征求意见稿）有关情况说明如下：
一、《庆元县应急管理局持续开展企业百万员工安全大培训工作的实施方案》的必要性和可行性
2020-2022年，全县上下全力推进企业百万员工安全大培训，共培训企业各类从业人员15231人次，为全县安全生产形势持续稳定好转打下坚实的基础。根据《浙江省应急管理厅关于持续开展企业百万员工安全大培训工作的通知》（浙应急基础〔2023〕1 号）、《浙江省应急管理“十四五”规划》和《丽水市应急管理局关于持续开展企业百万员工安全大培训工作的通知》（丽应急〔2023〕1号）及相关培训工作要求。
二、文件起草过程
1.3月17日，县应急管理局安全生产监管科召集综合办公室、综合协调科对企业百万员工安全大培训进行了综合研究，根据《浙江省应急管理厅关于持续开展企业百万员工安全大培训工作的通知》（浙应急基础〔2023〕1 号）、《浙江省应急管理“十四五”规划》和《丽水市应急管理局关于持续开展企业百万员工安全大培训工作的通知》（丽应急〔2023〕1号）及相关培训工作要求。持续开展企业百万员工安全大培训工作十分必要。
2.3月23日下午，拟定《庆元县应急管理局持续开展企业百万员工安全大培训工作的实施方案》。下午，召集相关科室对《庆元县应急管理局持续开展企业百万员工安全大培训工作的实施方案》的格式、文字语句、合法性等进行修改。
3. 7月7日至7月17日由局法制人员进行合法性审核，提出意见0条（或没有意见），采纳0条，不采纳0条，理由或意见采纳情况附后。
三、《庆元县应急管理局持续开展企业百万员工安全大培训工作的实施方案》需要解决的主要问题
1.明确培训的目标；
2.明确培训内容及方式；
3.工作要求。
四、文件起草依据
[bookmark: _GoBack](一)《中华人民共和国安全生产法》（主席令13号）。
(二)《中华人民共和国消防法》（主席令29号）。
(三)《安全生产培训管理办法》
（四）《浙江省应急管理厅关于持续开展企业百万员工安全大培训工作的通知》（浙应急基础〔2023〕1 号）
[bookmark: _Toc1613][bookmark: _Toc31596]五、文件施行日期及有效期说明
该文件的发布日期是2023年9月27日,施行日期是2022年9月27日。